UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày      tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Biên bản Hội nghị Cấp cao

 giữa tỉnh Hà Tĩnh với tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn

Kính gửi: Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 796/SNgV-HTQT ngày 18/10/2021 của Sở Ngoại

vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Biên bản Hội nghị Cấp cao giữa tỉnh Hà

Tĩnh với tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn, Uỷ ban nhân dân huyện Nghi Xuân

báo cáo các nội dung liên quan như sau:

1. Đặc điểm, tình hình của địa phương

Nghi Xuân là huyện đồng bằng, bãi ngang ven biển, với diện tích tự nhiên

trên 22.000 Ha, với dân số trên 100.000 dân, phía Đông Bắc tỉnh Hà Tĩnh, cách

thành phố Hà Tĩnh khoảng 47 km, phía Nam tiếp giáp thị xã Hồng Lĩnh, phía

Bắc tiếp giáp thành phố Vinh (Nghệ An), phía Đông giáp biển Đông; cách biên

giới nước bạn Lào hơn 110 km về phía Tây; là khu vực phòng thủ quan trọng

của Quân khu 4 và của tỉnh Hà Tĩnh; là huyện nông thôn mới đầu tiên của tỉnh

và đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng huyện Nghi Xuân

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điển hình về văn hóa gắn với phát triển du

lịch giai đoạn 2021 -2025 nằm trong Đề án xây dựng thí điểm tỉnh Hà Tĩnh đạt

tỉnh Nông thôn mới; là địa bàn có nhiều di tích lịch sử văn hóa vật thể, phi vật

thể phong phú, đa dạng (với gần 200 di tích lịch sử văn hóa, trong đó có 68 di

tích đã được xếp hạng cấp Quốc gia và cấp tỉnh, tiêu biểu như: Khu di tích cấp

Quốc gia đặc biệt Đại thi hào Nguyễn Du; Nhà thờ Uy Viễn Tướng Nguyễn

Công Trứ; nhiều đền, chùa, miếu mạo linh thiêng như: Đền Chợ Củi, đình Hội

Thống, đền Nguyễn Xí, chùa Phong Phạn, chùa Thanh Lương, chùa Đà Liễu và

Di chỉ khảo cổ Bãi Cọi, Đền Huyện...có nhiều giá trị văn hóa văn hóa phi vật thể

như Ca trù Cổ Đạm, Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO công nhận là

di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại; Trò Kiều, Sắc bùa...đang được bảo tồn

và phát huy giá trị.

Là địa phương có hệ thống giao thông thủy, bộ thuận lợi gồm 02 nhánh

đường Quốc lộ 1A với chiều dài gần 35 km, có  hệ thống giao thông đồng bộ với

huyết mạch là tuyến đường ven biển Xuân Hội -Thạch Khê - Vũng Áng, Tỉnh lộ

2

546, Tỉnh lộ 547 đi qua, cách Ga tàu hỏa và sân bay Quốc tế Vinh từ 10 đến 15

km; 38 km bờ hữu sông Lam có cảng Xuân Hải, Xuân Phổ, Xuân Hội và Bến

Giang Đình; 32 km biên giới bờ biển trải dài, thoải mịn, hoang sơ của Bãi biển

Xuân Thành, Xuân Yên, Cương Gián; Về phía Nam và Tây Nam, Nghi Xuân

được bao bọc bởi dãy núi Hồng Lĩnh, ngoài nhiều cảnh đẹp và hệ thống hồ, đập

cung cấp nước cho sản xuất và sinh hoạt…còn là nơi có tiềm năng phát triển các

loại hình du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm, du lịch tâm linh.

2. Kết quả hợp tác với các tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn

Năm 2020-2021, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ở

trong nước và trên thế giới đã tác động đến công tác đối ngoại, phát triển kinh tế

- xã hội ở địa phương nên huyện Nghi Xuân không có nội dung hợp tác với các

tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn, nước Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào.

2. Các kiến nghị, đề xuất và phương hướng

2.1. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh quan tâm, Giới thiệu các doanh

nghiệp, nhà đầu tư (có vốn đầu tư từ Lào) thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh

trên địa bàn huyện và có chính sách ưu tiên sử dụng lao động tại địa phương.

2.2. Phương hướng hợp tác trong thời gian tới:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày

26/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế

năm 2021.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động số 479-CTr/TU

ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày

05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến

trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh

nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới và Kế hoạch số

104/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương

trình số 479-CTr/TU nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động kinh tế đối ngoại, tạo

môi trường đầu tư thuận lợi, tranh thủ tối đa nguồn lực đầu tư từ bên ngoài để

phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tập trung triển khai các nội dung liên quan của Hội nghị cấp cao thường

niên giữa hai tỉnh Hà Tĩnh - Bolykhămxay; Hà Tĩnh - Khăm Muộn tại Hà Tĩnh

năm 2021 (sau khi Hội nghị được tổ chức).

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại, xây dựng các ấn phẩm truyền

thông, thông qua các kênh thông tin đại chúng, tiếp tục tổ chức các hội nghị, hội

thảo...nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Nghi Xuân, những tiềm

3

năng, cơ hội đầu tư tại huyện đến với tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn, nước

Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào nói riêng và bạn bè quốc tế nói chung

Trên đây là kết quả thực hiện các nội dung liên quan của Biên bản Hội

nghị Cấp cao giữa tỉnh Hà Tĩnh với tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn nước

Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để

Sở Ngoại vụ được biết, xem xét và tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-03T08:24:18+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-03T08:36:30+0700

		2021-11-03T08:36:50+0700

		2021-11-03T08:37:04+0700